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LES TARIFS 

Délibération n° CM-2023-391 du 18 décembre 2023 

Les tarifs du conservatoire se décomposent en deux parties : 

- Les frais de dossier d’un montant de 32 € applicables à tous les élèves du
conservatoire sans exonération possible.

- Les frais de scolarité : facturés en fonction des disciplines et des niveaux pratiqués par
l’élève.

Pour les familles rémoises : le conservatoire applique des tarifs en fonction du quotient familial 
suivant :  

Tranche 1 QF C.A.F.  < 223 € 

Tranche 2 QF C.A.F. de 224 à 420 € 

Tranche 3 QF C.A.F.de 421 à 520 € 

Tranche 4 QF C.A.F. de 521 à 613 € 

Tranche 5 QF C.A.F. de 614 à 692 € 

Tranche 6 QF C.A.F. de 693 à 799 € 

Tranche 7 QF C.A.F. de 800 à 932 € 

Tranche 8 QF C.A.F. > à 933€ 

Plusieurs possibilités d’exonérations des frais de scolarité existent en fonction de la situation 
des familles rémoises ou non :  

Exonérations à 100 % pour : 
- Les demandeurs d’emploi inscrits à France Travail et dont le quotient familial ne

dépasse pas la tranche 7 du quotient familial du conservatoire, soit 932 €
- Les bénéficiaires du RSA
- Les boursiers du CROUS ou de la DRAC
- Les élèves des classes à horaires aménagés et bac S2TMD pour la pratique du premier

instrument ou d’une seule discipline en danse. Si un élève CHAM / CHAM VOIX /
CHAD pratique une 2e discipline (2e instrument, double cursus danse, atelier, atelier
chanson…), celle-ci est payante.

Exonérations à 50 % pour :
- Les étudiants en musicologie à l’Université de Reims Champagne-Ardenne
- À partir du 2e enfant de la famille inscrit au CRR.

Les frais de dossiers exigés pour tout élève inscrit au CRR et quel que soit son statut et cursus 
ne peuvent faire l’objet d’aucune exonération et ne sont pas remboursables même en cas de 
force majeure. Les frais de scolarité sont facturés en janvier de l’année scolaire en cours 
(règlement au comptant par chèque, espèces, chèques vacances, par paiement en ligne en 
une fois ou par prélèvement automatique en six fois). 
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Discipline Musique 

1. Cursus Traditionnel

L'éveil - Atelier musical et corporel 
(Enfants de 5 ans / École maternelle) 

Frais de dossier 32 € 

Frais de scolarité - Reims 84 € 

Frais de scolarité - Marne 117 € 

Frais de scolarité - Hors Marne 122 € 

Initiation 1 - Phase de sensibilisation 
(Enfants de 6 ans / Cours préparatoire) - présentation instrumentale 

Frais de dossier 32 € 

Frais de scolarité - Reims 84 € 

Frais de scolarité - Marne 117 € 

Frais de scolarité - Hors Marne 122 € 

Initiation 2 - phase d’orientation et cycle 1 (forfait cursus) 

Frais de dossier 32 € 

Frais de scolarité - Reims 256 € 

Frais de scolarité - Marne 356 € 

Frais de scolarité - Hors Marne 373 € 

Cycle 2 (forfait cursus) 

Frais de dossier 32 € 

Frais de scolarité - Reims 340€ 

Frais de scolarité - Marne 475 € 

Frais de scolarité - Hors Marne 496€ 

Cycle à orientation amateur (COA) - Cycle à orientation professionnelle (COP) - 
Cycle de perfectionnement (forfait cursus) 

Frais de dossier 32 € 

Frais de scolarité - Reims 433 € 

Frais de scolarité - Marne 607 € 

Frais de scolarité - Hors Marne 628 € 

Tout niveau : une discipline supplémentaire 

Frais de dossier aucun 

Frais de scolarité - Reims 255 € 

Frais de scolarité - Marne 359 € 

Frais de scolarité - Hors Marne 380 € 

Tout niveau : Inscription à une pratique collective hebdomadaire 

Frais de dossier 32 € 
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Frais de scolarité - Reims 84 € 

Frais de scolarité - Marne  117 € 

Frais de scolarité - Hors Marne  122 € 

Parcours individualisé : parcours amateur comprenant une pratique collective et 30 min de cours 
individuel en soutien 

Frais de dossier  32 € 

Frais de scolarité - Reims 168 € 

Frais de scolarité - Marne  232 € 

Frais de scolarité - Hors Marne  244 € 

2. Cursus CHAM / CHAM VOIX / S2TMD 

Tout niveau (forfait cursus)  

Frais de dossier  32 € 

Frais de scolarité - Reims Exonéré 

Frais de scolarité - Marne  Exonéré 

Frais de scolarité - Hors Marne  Exonéré 

Tout niveau : une discipline supplémentaire individuelle  

Frais de scolarité - Reims 255 € 

Frais de scolarité - Marne  359 € 

Frais de scolarité - Hors Marne  380 € 

Tout niveau : inscription à une pratique collective hebdomadaire supplémentaire 

Frais de scolarité - Reims 84 € 

Frais de scolarité - Marne  117 € 

Frais de scolarité - Hors Marne  122 € 

Tarif forfaitaire pour personne extérieure au CRR  
Utilisation d'un box pour travail de l'instrument selon la disponibilité 

Frais de dossier  54 € 
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Discipline Danse 
    

1. Cursus traditionnel  
L'éveil - Atelier musical et chorégraphique  
(Enfants de 5 ans / École maternelle) 

Frais de dossier  32 € 

Frais de scolarité - Reims 84 € 

Frais de scolarité - Marne  117 € 

Frais de scolarité - Hors Marne  122 € 

Initiation 1 - Phase de sensibilisation - découverte des disciplines chorégraphiques  
(Enfants de 6 ans / cours préparatoire) 

Frais de dossier  32 € 

Frais de scolarité - Reims 84 € 

Frais de scolarité - Marne  117 € 

Frais de scolarité - Hors Marne  122 € 

Initiation 2 - Phase d'orientation (Enfants de 7 ans / entrée en CE1) 

Frais de dossier  32 € 

Frais de scolarité - Reims 116 € 

Frais de scolarité - Marne  148 € 

Frais de scolarité - Hors Marne  153 € 

Cycles 1 et 2 (forfait cursus)  

Frais de dossier  32 € 

Frais de scolarité - Reims 340 € 

Frais de scolarité - Marne  475 € 

Frais de scolarité - Hors Marne  496 € 

Cycles 1 et 2 (forfait double cursus danse)  

Frais de dossier  32 € 

Frais de scolarité - Reims 393€ 

Frais de scolarité - Marne  528 € 

Frais de scolarité - Hors Marne  549 € 

Cycles 1 et 2 : cours supplémentaire de danse (classique, contemporaine ou jazz) 

Frais de scolarité - Reims 84 € 

Frais de scolarité - Marne  117 € 

Frais de scolarité - Hors Marne  122 € 

Cycle à orientation amateur (COA) - cycle à orientation professionnelle (COP) - cycle 
de perfectionnement (forfait cursus)  

Frais de dossier  32 € 

Frais de scolarité - Reims 433 € 

Frais de scolarité - Marne  607 € 
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Frais de scolarité - Hors Marne  619 € 

Cycle à orientation amateur (COA) - cycle à orientation professionnelle (COP) - cycle 
de perfectionnement (forfait double cursus danse)  

Frais de dossier  32 € 

Frais de scolarité - Reims 487 € 

Frais de scolarité - Marne  661 € 

Frais de scolarité - Hors Marne  682 € 

Cycle à orientation amateur (COA) - Cycle à orientation professionnelle (COP) - 
cycle de perfectionnement : cours supplémentaire de danse (classique, contemporaine ou jazz) 

Frais de scolarité - Reims 84 € 

Frais de scolarité - Marne  117 € 

Frais de scolarité - Hors Marne  122 € 

Atelier de Pratique Amateur (APA) un cours hebdomadaire  

Frais de dossier  32 € 

Frais de scolarité - Reims 84 € 

Frais de scolarité - Marne  117 € 

Frais de scolarité - Hors Marne  122 € 

2. Cursus CHAD / S2TMD 

Tout niveau : (forfait cursus) 

Frais de dossier  32 € 

Frais de scolarité - Reims Exonéré 

Frais de scolarité - Marne  Exonéré 

Frais de scolarité - Hors Marne  Exonéré 

Elèves en double cursus : gratuité pour le cursus dominant (classique, contemporain ou jazz) et 
application des tarifs ci-après pour le 2ème cursus (forfait double cursus) 

Frais de scolarité - Reims 255 € 

Frais de scolarité - Marne  359 € 

Frais de scolarité - Hors Marne  380 € 

Tout niveau : cours supplémentaire de danse (classique, contemporaine ou jazz) 

Frais de scolarité - Reims 84 € 

Frais de scolarité - Marne  117 € 

Frais de scolarité - Hors Marne  122 € 

Tarif forfaitaire pour personne extérieure au CRR : utilisation d'un studio pour travail personnel 
selon disponibilité 

Frais de dossier  54 € 
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Discipline théâtre 
    

Initiation et cycle 1 (forfait cursus) 

Frais de dossier  32 € 

Frais de scolarité - Reims 84 € 

Frais de scolarité - Marne  117 € 

Frais de scolarité - Hors Marne  122 € 

Cycle 2 (forfait cursus) 

Frais de dossier  32 € 

Frais de scolarité - Reims 126 € 

Frais de scolarité - Marne  175 € 

Frais de scolarité - Hors Marne  184 € 

Cycle 3 – Cycle à Orientation Amateur (COA) (forfait cursus) 

Frais de dossier  32 € 

Frais de scolarité - Reims 433 € 

Frais de scolarité - Marne  607 € 

Frais de scolarité - Hors Marne  619 € 

Cycle à Orientation Professionnelle (COP) (forfait cursus) 

Frais de dossier  32 € 

Frais de scolarité - Reims 487 € 

Frais de scolarité - Marne  661 € 

Frais de scolarité - Hors Marne  682 € 

Cours optionnel supplémentaire de théâtre cycles 1, 2 et 3  

Frais de scolarité - Reims 84 € 

Frais de scolarité - Marne  117 € 

Frais de scolarité - Hors Marne  122 € 
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LA LOCATION DES INSTRUMENTS 

Dès leur entrée au conservatoire, les élèves ont la possibilité de louer un instrument de 
musique selon les disponibilités du parc instrumental du conservatoire. 
La location des instruments de musique est réservée aux élèves de l’initiation 2 à la fin du 
premier cycle instrumental, soit cinq ans au maximum. 

LES INSTRUMENTS LOUÉS PAR LE CONSERVATOIRE : 
Bois Cuivres Cordes Polyphoniques 

Flûte traversière Cor Violon Guitare 

Piccolo Trompette Alto Xylophone 

Clarinette Cornet à pistons Violoncelle Clavinova 

Basson Trombone Contrebasse Harpe 

Saxophone Euphonium (tuba) 

Hautbois Saxhorn 

ASSURANCES : 
Avant l’attribution de l’instrument, l’emprunteur doit produire une attestation d’assurance 
(spécifique instrument) couvrant les risques de perte, vol, bris ou dégradation selon les 
caractéristiques et la valeur de l’instrument communiquées par le conservatoire. 
Le contrat d’assurance est à renouveler annuellement le temps de la location.  

LES TARIFS DE LOCATION : 

Droit de location 

Montant forfaitaire annuel 
(les droits de location bénéficient des mêmes 

exonérations que les frais de scolarité) 

Forfait entretien 

Chaque retour définitif de l’instrument donne lieu à 
facturation d’un forfait entretien 

(aucune exonération n’est appliquée à ce forfait entretien) 

1re année de location 68 € 
Forfait entretien pour la location du 
même instrument pendant une année 
scolaire 

31 € 

2e année de location 99 € 
Forfait entretien pour la location du 
même instrument pendant deux 
années scolaires 

42 € 

3e année de location 126 € 
Forfait entretien pour la location du 
même instrument pendant trois 
années scolaires 

58 € 

4e année de location 162 € 
Forfait entretien pour la location du 
même instrument pendant quatre 
années scolaires 

73 € 

5e année de location et au-delà 215 € 

Forfait entretien pour la location du 
même instrument pendant cinq 
années scolaires 

89 € 

Forfait entretien pour la location du 
même instrument au-delà de cinq 
années scolaires 

116 € 

Remboursement d’un instrument de 
musique et / ou d’un accessoire 
musical (archets notamment) en cas 
de non-restitution 

À l’unité Sans objet 

Valeur 
d’assurance 
du matériel 

prêté 




